87 *Jacobi Raevardi ad Titulum Pandectarum De diversis regulis iuris antiqui Commentarius*, in *Opera omnia*, I, Neapoli, MDCCLXXIX, p. 91 ss. Interessante l’osservazione che la discussione sul concetto di *dolum depositarii* intervenuta fra Nerva e Proculo e riportata da Celso troverebbe la sua giustificazione nell’interpretazione della formula *depositi in factum*, che menzionava espressamente il dolo (p.94): ‘*Sunt etiam inter latas culpas aliae aliis latiores; et quo sint latiores, eo proximiores dolo sunt; omnis enim lata culpa dolus non est. Nam ex culpis latis quaedam comparari dolo malo dicuntur, ... quaedam dolo malo proximae sunt, ... Et quaedam denique, doli mali nomine continentur, c. 32 depositi. ... Hinc intellegimus quid sibi voluerit Celsus, cum scriberet, inter Nervam et Proculum tractatum fuisse, an latior culpa dolus sit, c. 32 depositi. Quandoquidem enim interdum doli appellatione latam culpam contineri, interdum non contineri liquido satis constabat; illud duntaxat inter Proculum et Nervam videtur agitatum fuisse, an his verbis: Quod dolo malo eius factum esse dicitur, quae in eo edicto continentur quod de deposito proposuit Praetor, etiam lata culpa comprehendatur. Et cum Nerva latiore culpam dolum esse diceret, id Proculo displicuit, inter dolum et latam culpam in causa depositi (de ea enim sola contenditur) nonnullam esse differentiam statuendam existimanti*’.

88 *Joannis D’Avezan Contractuum liber Prior, caput XXVII In deposito praestatur dolus et lata culpa*,

Carolus Molinaeus⁸⁹, Bartolomeo Cesio⁹⁰, Wesembecius⁹¹, Vinnio⁹², Zoesius⁹³ etc.) individua due tipi di *culpa lata* – quello della ‘*lex quod Nerva*’ e quello della ‘*lex latae*’ – ma equipara al dolo soltanto il primo (cd. dolo presunto), escludendo che la grave e inescusabile negligenza della ‘*lex latae*’ possa mai avere alcunchè di comune con la malevola intenzione insita nel dolo. Ciò troverebbe conferma in D. 50.16.226 – testo finora poco richiamato nelle discussioni dottrinali in tema di *culpa* – ove il giurista Paolo, nel I libro dei *manualia*, distingue fra due casi diversi di colpa grave, uno denominato *magna negligentia* e identificato con la *culpa*, l’altro denominato *magna culpa* e identificato col dolo (‘*Magna negligentia culpa est: magna culpa dolus est*’): l’alternativa troverebbe, infatti, riscontro nella *culpa lata* della ‘*lex latae*’ e in quella della ‘*lex quod Nerva*’⁹⁴.

Fra i maggiori e più originali rappresentanti di questa corrente interpretativa si conta in primo luogo Ulrico Zasio che, per distinguere la *culpa lata* della ‘*lex quod Nerva*’ da quella della ‘*lex latae*’, parla rispettivamente di ‘*culpa versutiae*’ ed ‘*ignaviae*’, ma questa qualificazione, non attestata dalle fonti, non trova in genere il consenso dei successori⁹⁵:

-
- in «Novus Thesaurus Juris Civilis et Canonici ex collectione et museo Gerardi Meerman», IV, *Hagae-Comitum*, MDCCLII, p. 57.
- 89 *Caroli Molinaei Commentarius in Codicem Sacratissimi Imperatoris Iustiniani*, in *Operum Tomus quartus*, Parisiis, 1658, tit. XXXIV *Depositum vel contra lib. IV*, c. 231 ss.
- 90 *Interpretationes Iuris Bartholomei Chesii*, cap. XLV, ad § pen. Inst. tit. De locat. et cond. *Culpa alia lata, alia levis, at aliqua sit levissima*, Florentiae, 1650, p. 411.
- 91 *Matthaei Wesembecii in Pandectas Iuris Civilis et Codicis Iustiniani Libros Commentarii olim Paratitla dicti*, Patavij, 1658, *Depositum vel contra*, 14, p. 476.
- 92 *Arnoldi Vinnii in quatuor libros Institutionum Imperialium Commentarius*, I, Venetiis, MDCCXXX, lib. III tit. XV *Quibus modis re contrahitur obligatio, de comodato*, 7, p. 652.
- 93 *Henrici Jacobi Zoesii Commentarius ad Digestorum seu Pandectarum Iuris Civilis Libros L*, Venetiis, 1757, in lib. XVI *Digest.*, tit. III *depositum vel contra*, 16-18, p. 430.
- 94 Chiare sul punto sono, ad esempio, le parole di Antonio Fabro, *Rationalia*, cit., p. 426: ‘*Quid, obsecro, medium esse potest inter latam culpam et dolum? Debuerunt ergo potius interpretes distinguere latam culpam, quae ex nimis crassa et supina illa ignorantia nascitur, ab illa quae ex nimia negligentia, de qua in l. nimia negligentia 226 de verb. sign., ubi dicitur magnam negligentiam culpam esse, magnam vero culpam dolum esse, ut intellegamus magnam culpam, quae negligentiam maximam pro causa habet, dolo proximam esse, eodemque fere in omnibus iure censeretur, quo si verus dolus esset, quo sensu accipi etiam debet quod Nerva dicebat, latiore culpam dolum esse, non quasi si vero, aut dolus verus, aut praesumptus, sed effectu magis inspecto quam mera rei veritate, et haec decidendi ratio fit*’. Viceversa la *culpa lata* di D. 50.16.223.pr. non avrebbe nulla a che fare col dolo: ‘*Atqui nihil est quod tam distet a dolo quam crassa illa et supina ignorantia, quae nec doli capax esse videtur*’ (*Rationalia*, cit., p. 425).
- 95 La bipartizione di Zasio si ritrova in Ioachimus Mynsingerius, *Apotelesma id est Corpus Perfectum Scholarum ad Institutiones Iustinianaeas pertinentium*, Lugduni, MDCXXXIV, p. 126-128, in Jacobus Spiegel, *Lexicon iuris civilis*, Lugduni, MDXLVIII, sv. ‘*culpa lata*’, e in Joannis Brunemanni *Commentarius in Pandectarum Libros quinquaginta*, II, Neapoli, MDCCLXXX, tit. III *depositum vel contra*, ad l. *quod Nerva*. 32.1, p. 809. La bipartizione viene anche recepita da Joannis Voet, *Commentarius ad Pandectas*, lib. XVI tit. III *Depositum vel contra*, I, Neapoli, MDCC, p. 666 n. 7. Ma in generale le qualificazioni di ‘*culpa ignaviae*’ e ‘*versutiae*’ non vengono altrimenti riproposte. Critiche alla bipartizione di Zasio, ad esempio, in Ioannis Corasii *Miscellaneorum Iuris Civilis Liber Quartus, caput I In expositione culpae et graduum eius*, 7, in *Operum Ioannis Corasii Tomus Posterior*, Witebergae, s.d., p. 673, e in Ioannis Calvini *Lexicon Iuridicum Iuris Caesaris et Canonici, Coloniae Allobrogum*, MDCXL, sv. ‘*culpa*’, p. 247 ss.